

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या - 4772  
दिनांक 28.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारत-बोलीविया संबंध

4772. श्री जगन्नाथ सरकार:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने वर्ष 2019 में भारत के महामहिम राष्ट्रपति की राजकीय यात्रा के दौरान की गई घोषणा के बाद बोलीविया में एक स्थानिक भारतीय मिशन स्थापित करने के लिए कोई ठोस कदम उठाया है/उठाने का प्रस्ताव है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) वर्ष 2019 में भारत और बोलीविया के मध्य हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन, विशेष रूप से भूविज्ञान, खनिज संसाधनों, अंतरिक्ष और पारंपरिक चिकित्सा प्रणालियों से संबंधित समझौता ज्ञापन, की स्थिति क्या है;

(ग) बोलीविया के लिथियम निष्कर्षण और बैटरी विनिर्माण उद्योगों में भारत की भागीदारी कितनी है और इस सहयोग से भारत को क्या संभावित लाभ मिल सकते हैं, और

(घ) बोलीविया को भारतीय भेषज के निर्यात सहित स्वास्थ्य और भेषज क्षेत्रों में द्विपक्षीय सहयोग में क्या प्रगति हुई है ?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री  
[श्री पवित्र मार्गेरिटा]

(क) भारत सरकार ने 2019 में भारत के राष्ट्रपति द्वारा की गई घोषणा को पूरा करते हुए सितंबर 2024 में ला पाज़, बोलीविया में भारतीय दूतावास खोला है।

(ख) भूविज्ञान, खनिज संसाधन, अंतरिक्ष और पारंपरिक चिकित्सा प्रणालियों पर भारत और बोलीविया के बीच समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर के बाद, दोनों पक्षों ने कई संयुक्त कार्य समूह बैठकें की हैं और कार्य बिंदुओं की पहचान की है। इसरो ने बोलीविया में नैनो-सैटेलाइट तकनीक में बोलीविया के कर्मियों को प्रशिक्षित किया है।

(ग) भारत और बोलीविया की कंपनियां लिथियम कार्बोनेट और संबंधित खनिजों के प्रशिक्षण में लगी हुई हैं, साथ ही बोलीविया में लिथियम आयन बैटरी क्षेत्र की खोज भी कर रही हैं।

(घ) भारत ने बोलीविया को भारत से दवा और उपकरणों के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए बोलीविया के साथ काम किया है। दोनों पक्षों ने द्विपक्षीय सहयोग को बढ़ावा देने के लिए चिकित्सा उत्पाद विनियमन के क्षेत्र में एक समझौता ज्ञापन पर बातचीत शुरू की है, जिसमें बोलीविया को भारतीय फार्मास्यूटिकल्स का निर्यात भी शामिल है। वर्ष 2023-24 में बोलीविया को फार्मास्यूटिकल उत्पादों का भारतीय निर्यात लगभग 22.5 मिलियन अमेरिकी डॉलर और 2024-25 में अप्रैल से दिसंबर के दौरान 17.6 मिलियन अमेरिकी डॉलर रहा।

\*\*\*\*\*